
BOLLETTINO DI INFORMAZIONE

Pubblicazione quadrimestrale

dell’Associazione dei bibliotecari ecclesiastici italiani

26 (2017) 1

SOMMARIO

Editoriale p. 3

Indici del “Bollettino di informazione”: 2006-2016
a cura di Elisa Angelone p. 6

- Indice cronologico-topografico p. 7

- Indice per autore p. 22

- Indice degli argomenti p. 29

Attività ABEI 2017
Convegno di Studio ABEI 2017: “L’incremento del patrimonio

librario nelle biblioteche ecclesiastiche. Criteri, strategie, risorse”

(Seveso-Milano, 8-10 giugno 2017) p. 36



GRAFISER SRL
C.da Camatrone s.n.c - Z. A. “Libero Grassi”
94018 Troina (EN)
Tel. +39 0935 657 813 - Fax +39 0935 653 438
info@grafiser.eu - www.grafiser.eu

La Gra�ser, ispirandosi ai principi della 
Dottrina Sociale della Chiesa, per i suoi 
valori,  o�re un servizio professionalmente 
quali�cato e prezzi concorrenziali.

Per il suo personale altamente quali�cato 
è in grado di realizzare prodotti 
tipogra�ci, con stampa O�sett, digitale, 
litogra�ca e stampa a caldo, �nitura 
plasti�cata e verniciatura.

  
I prodotti seguono tutto il ciclo lavorativo 
all’interno dell’Azienda.

MANIFESTI - LIBRI
CALENDARI - ESPOSITORI
PIEGHEVOLI - PACKAGING
ALLESTIMENTI EDITORIALI
PRODOTTI SCUOLA E UFFICIO

TECNOLOGIA E INNOVAZIONE PER LA COMUNICAZIONE

              

OLOTECN

  

AZ    NOVVAZIONE PER LA COMUNGIA E INOLO

  

AZIONE PER LA COMUN

  

EICAZIONAZIONE PER LA COMUN

    

PRODOTTI SCUOLA E UFFICIO
ALLESTIMENTI EDITORIALI
PIEGHEVOLI - P
CALENDARI - ESPOSITORI
MANIFESTI - LIBRI

  

PRODOTTI SCUOLA E UFFICIO
ALLESTIMENTI EDITORIALI

ACKAGINGLI - P  PACKAGING
CALENDARI - ESPOSITORI
MANIFESTI - LIBRI

  

oncezzi co e prtquali�ca
vizio pre un seri,  o�ralorv

ociale della Chiesa, per i suoi ina SottrD
andosi ai pr, ispira�serra GL

  

enziali.roronc
e tessionalmenofevizio pr

ociale della Chiesa, per i suoi 
incipi della andosi ai pr

        

zienda.A’’Ano dellin’all
odotti seguono tuttI pr

turniciaerta e vplasti�ca
a�ca e stampa a caldoroglit

on stampa Oa�ci, crtipog
e prealizzarado di rrè in g

personale altamener il suo P

  
o tivaorvo il ciclo laodotti seguono tutt

a.tur
a , �nitura�ca e stampa a caldo

, itale, digsett��setton stampa O
odotti e pr

o te quali�catpersonale altamen

    

T
94018 T
C.da Camatr
GRAFISER

  

el. +39 0935 657 813 - Fax +    TTel. +39 0935 657 813 - Fax +39 0935 653 438
oina (EN)r94018 T

one s.n.c - Z. A. “LiberC.da Camatr
 SRLGRAFISER

zienda.A’’Ano dellertin’all

  

el. +39 0935 657 813 - Fax +39 0935 653 438

o Grassi”one s.n.c - Z. A. “Liber

zienda.

      

info@grafiser
T

  

.grafiser.eu - wwwinfo@grafiser
el. +39 0935 657 813  Fax +    TTel. +39 0935 657 813 - Fax +39 0935 653 438

  

.eurr.eu
el. +39 0935 657 813 - Fax +39 0935 653 438

  



3

Discreto e costante, con cadenza regolare pur talvolta interrotta da qualche
anomalia, il «Bollettino di informazione» dell’ABEI raggiunge ormai da più
di trentacinque anni i Soci e molte biblioteche. Esso presta ai Colleghi e agli
studiosi un servizio che osiamo sperare utile e prezioso, perché riporta le
notizie, le informazioni e gli aggiornamenti che si presentano nel panorama
delle biblioteche ecclesiastiche italiane. I suoi articoli sono di natura varie-
gata: vi sono testi normativi, relazioni scientifiche, documenti professiona-
li, contributi di indagine storica, resoconti delle riunioni dell’Associazione,
studi e molto altro. Gli autori sono Soci, studiosi, pastori, Colleghi che pre-
stano a titolo gratuito la propria collaborazione.

In un mare così vasto e complesso è bene far ordine al momento opportu-
no. Dei numeri del «Bollettino di informazione» pubblicati dal 1981 al 2005
sono già stati dati alle stampe gli indici grazie al lavoro di Fausto Ruggeri
(«Bollettino di informazione» 1/2009). Tocca ora al decennio immediata-
mente successivo 2006-2016 l’onore degli indici, che vengono pubblicati qui
nel presente numero. Essi sono tre: l’indice topografico-cronologico, l’indi-
ce per autore, l’indice per argomenti.

Sia permessa qualche parola su quest’ultimo, di tutti il più complesso e il più
articolato. Esso mostra una marcata ricchezza di argomenti. Vi sono anzitut-
to i resoconti dell’attività dell’Associazione: i Convegni, le Assemblee, le se-
dute del Consiglio Direttivo, i Corsi di formazione, l’ammissione di nuovi So-
ci, le pubblicazioni, le nomine, il ricordo dei Soci scomparsi. Vi sono poi gli
aggiornamenti: l’anagrafe delle biblioteche, i programmi di studio e di lavo-
ro, i nuovi strumenti a disposizione. Si trovano gli argomenti legati alla pro-
fessione del bibliotecario: ad esempio la catalogazione, il censimento dei pe-
riodici, i progetti nazionali, la conservazione, la digitalizzazione. Una nutrita
parte degli articoli consiste nei testi della legislazione e delle normative re-
lative alle biblioteche a livello nazionale ed europeo. Non mancano i contri-
buti di natura scientifica o divulgativa: si tratta delle relazioni udite ai Con-
vegni annuali oppure offerte dalla penna di esperti. Vi sono anche le presen-
tazioni concrete di esperienze, di storie, di collaborazioni. Da ultimo, ma
non per minor importanza, vi sono interventi di natura pastorale e spirituale.
Da una messe così ricca è impossibile non trarre elementi interessanti o ad-
dirittura indispensabili per il proprio lavoro, la propria formazione, il pro-
prio costante aggiornamento. Gli indici permettono di individuare, anche a
distanza di molti anni, contenuti che non hanno perso vitalità e valore.

Editoriale



4

Ci auguriamo dunque di aver messo a disposizione dei Soci, degli abbona-
ti, dei Colleghi e delle biblioteche un nuovo strumento per l’aggiornamen-
to, la consultazione quotidiana, l’approfondimento e lo studio che si riveli,
come si diceva, utile e prezioso. Utile perché permette di rintracciare co-
modamente i contenuti che si desidera consultare. Prezioso perché testi-
monia nel corso del tempo la costante fedeltà alla natura e agli scopi del-
l’Associazione, che vive per favorire il lavoro dei bibliotecari, la collabora-
zione tra loro e il dialogo fruttuoso, aperto e informato con il mondo nel
quale viviamo.

Va nella stessa direzione un’ulteriore iniziativa a favore dei Soci. Il «Bollet-
tino di informazione» dell’ABEI, fonte e testimonianza delle attività asso-
ciative, è progressivamente reso disponibile sul sito dell’Associazione
www.abei.it, in area riservata, ai Soci in regola con il pagamento della quo-
ta annuale. I fascicoli vengono riprodotti in formato digitale e caricati sul
sito. Le richieste di abilitazione all’area riservata ai Soci possono essere
inoltrate alla Segreteria, e verranno elaborate in tre giorni lavorativi. La pri-
ma serie è già disponibile nella sezione del sito dedicata al «Bollettino di in-
formazione», anche in vista dell’imminente quarantennale di vita dell’ABEI
(1968-2018).

Questo numero del «Bollettino di informazione» giunge propizio anche
per segnalare il programma del prossimo Convegno annuale, ormai defini-
to. A differenza degli scorsi anni, nei quali si era scelto di svolgere il Con-
vegno dal martedì al giovedì di una settimana di giugno, per il 2017 si è
operata la scelta di concentrare i lavori nei giorni di giovedì e venerdì di
una settimana del medesimo mese. In questo modo l’assenza dalle proprie
sedi di lavoro dovrebbe comportare minori difficoltà per i bibliotecari.
Inoltre, l’Assemblea dei Soci è stata programmata al sabato mattina, in
modo tale da permettere anche ai Soci non convegnisti di raggiungere la
sede assembleare senza particolari difficoltà. All’Assemblea fa séguito, co-
me ormai tradizione degli ultimi anni, la visita a biblioteche e luoghi signi-
ficativi della città ospite.

Il Convegno si svolgerà dunque da giovedì 8 a sabato 10 giugno 2017 a Mi-
lano, e precisamente nella sede del Seminario Arcivescovile di Seveso (8-9
giugno) e della Biblioteca Ambrosiana di Milano (10 giugno). La scelta della
sede di Seveso permetterà di lavorare comodamente, poco distanti dalla
metropoli, in un contesto tranquillo, mentre la sessione finale presso la Bi-
blioteca Ambrosiana inaugurerà una giornata pienamente milanese. L’argo-
mento del Convegno è L’incremento del patrimonio librario nelle biblio-
teche ecclesiastiche. Criteri, strategie, risorse. Si intende prendere di mira
due aspetti fondamentali del lavoro del bibliotecario: la gestione delle nuo-
ve accessioni e la ricerca di finanziamenti e di sinergie. Giovedì 8 a Seveso,



5

dopo i saluti istituzionali e l’introduzione ai lavori a cura del Presidente
ABEI, si svolgeranno la prima sessione Uno sguardo alla storia per capire
il presente e la seconda sessione Gestire lo sviluppo delle raccolte; mentre
la prima focalizza l’interesse sulle raccolte, le collezioni e i fondi di antica
provenienza, la seconda analizza in modo dinamico alcune esperienze con-
crete sulla gestione delle nuove accessioni. Dopo cena, sarà possibile riu-
nirsi in gruppi di lavoro e di approfondimento su tematiche particolari. Ve-
nerdì 9, sempre nella sede del Seminario Arcivescovile di Seveso, si svolge-
ranno la terza sessione Le biblioteche ecclesiastiche fra progettazione co-
munitaria, fund-raising e politiche culturali e la quarta sessione Musei,
archivi e biblioteche: la costruzione di relazioni e sinergie; entrambe le
sessioni esprimono già nel titolo il loro intento: mentre la terza ha un carat-
tere marcatamente economico e politico, la quarta promuove la sempre più
necessaria costruzione di reciproci aiuti ed arricchimenti tra istituzioni cul-
turali ecclesiastiche. Dopo la S. Messa di chiusura celebrata da un vicario
episcopale milanese, si terrà la consueta cena sociale. Sabato 10 è previsto
il trasferimento a Milano per lo svolgimento, nella Biblioteca Ambrosiana,
dell’Assemblea dei Soci. Dopo pranzo saranno offerte la visita della Biblio-
teca e della Pinacoteca Ambrosiana, nonché la visita delle Gallerie d’Italia,
un polo museale di recente apertura in piazza della Scala.

Il Consiglio Direttivo auspica una partecipazione ancora una volta numero-
sa dei Soci e dei Colleghi, per uno scambio di esperienze fruttuoso e ricco,
la costruzione di nuovi percorsi e l’individuazione di nuove risorse che dia-
no rinnovato slancio ed accresciuto valore alle biblioteche, nonché più
consistenti forze ed efficaci strumenti ai bibliotecari.



6

Indici del “Bollettino di
informazione”: 2006-2016

a cura di Elisa Angelone

Premessa

In prosecuzione del lavoro realizzato da Fausto Ruggeri che ha curato la
creazione degli Indici per il periodo 1981-2005 (poi pubblicati in “Bollettino
di informazione” 1/2009, pp. 3-48), ecco gli Indici degli anni più recenti, dal
2006 al 2016. I criteri di organizzazione sono stati gli stessi. Gli Indici sono
suddivisi in tre parti:

1) Indice topografico-cronologico, con la successione completa degli arti-
coli secondo l’ordine di apparizione, fascicolo dopo fascicolo.

2) Indice per autore, redatto secondo i criteri consueti e nel quale sono
omessi gli articoli anonimi; in questa sezione non sono indicate le segnala-
zioni librarie inserite sotto la voce “Libri Flash”.

3) Indice degli argomenti: data la natura del “Bollettino”, dedicato preva-
lentemente a notizie riguardanti l’ABEI, questa sezione è suddivisa in due
parti: la prima raccoglie le voci riguardanti l’ABEI, le sue attività, i suoi so-
ci; l’altra contiene tutto il materiale che non rientra direttamente nella sfera
dell’Associazione (CEI, Ministero BB.AA.CC., Regioni ecc.).

Non è stata aggiunta l’indicazione dei titoli professionali o accademici da-
vanti ai nomi degli autori. 



7

1/2006
F. Ruggeri, Editoriale, Verso una mappa più completa delle biblioteche

diocesane, 03
Programma del Convegno “I periodici nelle biblioteche ecclesiastiche” (Li-

vorno, 20-21 giugno 2006), 04
La seduta del Consiglio direttivo (Milano, 13 febbraio 2006), 10
Il censimento dei periodici: una nuova iniziativa dell’Abei, 11-12
Informativa sul trattamento dei dati personali dei soci, degli abbonati e di

tutti coloro ai quali è inviato il presente Bollettino, 12
Brevissime: Un libro a chi non è libero; La nuova biblioteca dell’Università

Salesiana; Convegno a Macerata, 13
S. Malaspina, Motori di ricerca e archivi elettronici in ambito culturale.

Un recente convegno, 14-16
“Digitalia” la nuova rivista dell’ICCU, 17
F. Ruggeri, Libri Flash: Linee guida per la digitalizzazione del materiale

fotografico, a cura del Gruppo di lavoro sulla digitalizzazione del mate-
riale fotografico, Roma, ICCU, 2005; Agostini Nerio, Gestire una piccola
biblioteca: manuale della One Person Library, Milano, Bibligrafica,
2005; Di Domenico Giovanni, La biblioteca per progetti: metodologia e
applicazioni del project management in ambito biblioteconomico, Mi-
lano Bibliografica, 2006, 18

Aggiornamento base dati [delle Biblioteche diocesane], 19-38
Offerta di volumi, 38

2/2006
F. Ruggeri, Editoriale, Il censimento dei periodici: iniziativa prioritaria, 03
La seduta del Consiglio direttivo (Livorno, 19 giugno 2006), 04
Il convegno di studio “I periodici nelle biblioteche ecclesiastiche”, (Livor-

no, 20-21 giugno 2006), 04-06
L’Assemblea generale dei soci (Livorno, 21 giugno 2006), 06-10
“VIII Corso sulla digitalizzazione del libro antico: dalla pagina al file digita-

le. Creazione di un prodotto editoriale finito”, 11-13
Master di biblioteconomia alla Cattolica, 14-15
Brevissime: Il nostro corso sull’Authority control; Presentato a Roma il vol.

III di Acolit; Master a Trapani, 16
Convegno ABEI “Il bibliotecario e il libro religioso” (Torino, 22-23 giugno

2004):
G. Vigini, Il libro religioso oggi: Caratteristiche e linee di tendenza del-

l’editoria, 17-21
A. Filippi, L’editoria religiosa tra cultura e mercato, 21-24

INDICE CRONOLOGICO-TOPOGRAFICO



M. Filippi, Identità e storia dell’editrice Elledici, 24-28
R. Cicala, Interlinea: gli sforzi di un piccolo editore che crede nei va-

lori, 28-29
M. Kromer, La casa editrice Claudiana: 150 anni al servizio della pa-

rola, 30-33
Un’utile iniziativa per gli interventi di emergenza, 34
F. Ruggeri, Libri Flash: Università Pontificia Salesiana: Biblioteca Don

Bosco, inaugurazione nuova sede 31 gennaio 2006, a cura di J. Picca,
Roma, 2006;  Santoro Michele, Biblioteche e innovazione: le sfide del
nuovo millennio, Milano, Bibliografica, 2006; Associazione Italiana Bi-
blioteche, Rapporto sulle biblioteche italiane 2005-2006, Roma, 2006;
Santoro Marco, Orlandi Antonella, Avviamento alla bibliografia, Mila-
no Bibliografica, 2006, 35

Aggiornamento base dati [delle Biblioteche diocesane], 36-40

3/2006    
Atti del Convegno “Le biblioteche ecclesiastiche: Lineamenti di un progetto

condiviso” (Roma, 14 settembre 2006)
S. Russo, Introduzione, 03
G. Betori, Saluto, 04
S. Russo, Il sistema di progetti condiviso per la tutela e la valorizza-

zione dei beni culturali ecclesiastici: l’iniziativa per le biblioteche
e la convenzione MiBAC-CEI, 05-09

M. Pennisi, Dall’intesa del 2000 a oggi: il ruolo delle biblioteche eccle-
siastiche, 09-15

M. Paoli, Prospettive di collaborazione: dall’Anagrafe agli authority fi-
le, 15-19

P. G. Weston, Strumenti e prospettive della cooperazione interbibliote-
caria, 19-23

G. Caputo, I presupposti teorici del progetto Ecumene, 23-25
F. M. D’Agnelli, G. Silvestri, L’adesione al progetto CEI-Bib: obiettivi,

strumenti e prime esperienze, 26-31
M. Corbosiero, CEI-Bib: lo scenario di riferimento e le strategie, 32-37
G. Lunati, M. Pinzauti, S. Masoli, F. Barucci, L. Regnicoli, Cei-Bib: pre-

sentazione del programma, 38-46
L. Scala, La concertazione degli interventi: gli obiettivi comuni,

47-48

1/2007
Convegno di studio “Il materiale ‘minore’ nelle biblioteche ecclesiastiche.

L’editoria bresciana di ispirazione religiosa. Problemi e iniziative di inte-
resse bibliotecario” (Brescia, 19-21 giugno 2007). Programma, 3-7

Convocazione Assemblea generale dei soci (Brescia, 20 giugno 2007), 8
Censimento dei periodici di interesse religioso fondati entro il 1965 e pub-

8



9

blicati in Italia (ABEI d’intesa con  l’Ufficio nazionale per i beni culturali
ecclesiastici della Conferenza Episcopale italiana). Criteri di scelta dei
periodici; Liste dei periodici; Modalità e gradi di partecipazione al censi-
mento; Bibliografia dei periodici., 9-12

[Lista dei periodici], 13-56

2/2007
F. Ruggeri, Editoriale, Siamo fieri di Lei, Eccellenza!, 3-4
La seduta del Consiglio direttivo (Brescia, 18 giugno 2007), 5
Il convegno di studio “Il materiale ‘minore’ nelle biblioteche ecclesiastiche.

L’editoria bresciana di ispirazione religiosa. Problemi e iniziative di inte-
resse bibliotecario” (19-21 giugno 2007), 5-8

L’Assemblea generale dei soci (Brescia, 20 giugno 2007), 8-9
Dichiarazione dei revisori dei conti circa il consuntivo 2006 e preventivo

2007 (Brescia, 19 giugno 2007), 9-13
Corso ABEI sul  restauro di materiale librario (Livorno, 7-9 maggio 2007), 14
Novità nel nostro sito Web, 14
Mons. Franco Buzzi nuovo prefetto dell’Ambrosiana, 15
Nomina per la dott.ssa Orsola Foti, 15
Ricordo di mons. Costantino Urieli, 16
Corso di formazione “Il libro antico”. (Napoli, 10-14 dicembre 2007). Pro-

gramma, 17-20
Mons. Cesare Pasini nuovo prefetto della Biblioteca Apostolica Vaticana, 21
E. Barbieri, Qualche novità  dall’Università cattolica un Centro di Ricer-

ca e un bollettino dedicati al libro e alla biblioteca, 22
P. Sverzellati, Un seminario su “Editoria: certificazione, diffusione, e

ISSN” (Roma, 27 marzo 2007), 23-24
Accordo CEI-MIBAC  in materia di descrizione bibliografica e trattamento

delle raccolte appartenenti alle biblioteche ecclesiastiche, 25-29
C. Morabito, La nuova “Biblioteca della persona”: organizzazione e risor-

se, 30-32
S. M. Malaspina, Due recenti lavori sulla conservazione, 33-35
F. Ruggeri, Libri Flash: Biblioteca del Seminario vescovile [Treviso], Edi-

zioni del XVII secolo: catalogo, a cura di Sandra Favret; prefazione di
Neil Harris, Treviso, 2006; Barbieri Edoardo, Guida al libro antico: co-
noscere e descrivere il libro tipografico; premessa di L. Balsamo, Firen-
ze, Le Monnier, 2006; Gilmont Jean-François, Dal manoscritto all’iper-
testo: introduzione alla storia del libro e della lettura, a cura di L. Riva-
li; prefazione di E. Barbieri, Firenze, Le Monnier, 2006; Mazzocchi Julia-
na, Inglese per bibliotecari: esercizi guidati per la professione, la di-
dattica e i concorsi, Milano, Bibliografica, 2007; Tra libri, lettere e bi-
blioteche: saggi in memoria di Benedetto Aschero, a cura di P. Scapec-
chi e G. Volpato, Milano, Bibliografica, 2007, 36-37

Aggiornamento base dati, 38



3/2007
F. Ruggeri, Editoriale, Il bilancio di un anno, 3-4
La seduta del Consiglio direttivo (Roma, 15 ottobre 2007), 5
Il nostro sito Web: Le statistiche degli accessi, 5
Biblioteca Paredi: i periodici posseduti, 6-7
In breve: Corso sul libro antico (Napoli, 10-14 dicembre 2007); Indici del

Bollettino di informazione; Acolit IV, Sconto speciale per i nostri soci da
3M, Presentazione di Acolit III a Pozzuoli; Progetto CEI-Bib per le bi-
blioteche ecclesiastiche; Importante promozione del dr. Pirola, 7-8

C. Chenis, La funzione pastorale delle biblioteche ecclesiastiche. Quadro
normativo e prospettive sinergiche, 9-21

M. Guerrini, A Milano il World Library and Information Congress del
2009. Un evento storico, una vetrina delle biblioteche italiane, 22-25

E. Zonca, Ricordando don Giovanni Casati. A cinquant’anni dalla morte,
26-28

Regione Sardegna, Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della
cultura (Legge regionale n. 14 del 20 settembre 2006), 29-41

Novità per la Biblioteca arcivescovile “Cardinale Pietro Maffi” di Pisa, 42-43
In breve: Apertura di biblioteca Sant’Angelo del convento di Sant’Antonio

di Lanciano; Convegno sulla circolazione libraria (25-27 ottobre 2007),
furti alla biblioteca Angelica di Roma, 43

F. Ruggeri, Libri Flash: Zanotti Gino, La biblioteca del Convento di San
Francesco di Bologna: incunaboli e cinquecentine, catalogo, schede di
Zita Zanardi, Bologna, Arnaldo Forni, 2007; Il Monastero di Santa Chia-
ra in Carpi, le carte e i libri, a cura di Enrico Angiolini e Zita Zanardi,
Bologna, Editrice e compositori – Istituto per i beni artistici culturali e
naturali della Regione Emilia-Romagna, Soprintendenza per i beni libra-
ri e documentari, 2007, 44

L’ABEI e 3M Italia hanno sigillato un accordo a vantaggio dei soci del-
l’ABEI, 45-48

1/2008
F. Ruggeri, Editoriale, Invito a Pozzuoli, 3-4
Atti del convegno “I periodici nelle biblioteche ecclesiastiche” (Livorno, 20-

21 giugno 2006)
L. Scala, Messaggio di saluto, 5-6
M. Paoli, Per una migliore conoscenza dei periodici nelle biblioteche

italiane, 7-11
C. Magliano, Criteri di catalogazione e riproduzione dei periodici:

problemi aperti e prospettive, 12-19
F. Tavezzi, Tecniche ed esperienze di riproduzione digitale e modalità

di ricerca per periodici antichi, 20-39
A. Russo, Criteri per una migliore conservazione, 40-45 

Convegno nazionale di studio “Bibliotecario ecclesiastico: riscoperta di un

10



11

ruolo”. Programma provvisorio  (Pozzuoli, 23-25 giugno 2008), 46-47
L’accordo commerciale ABEI-3M Italia a vantaggio dei soci ABEI, 48

2/2008
F. Ruggeri, Editoriale, Dopo trent’anni un nuovo slancio alla nostra atti-

vità, 3-4
Atti del convegno “I periodici nelle Biblioteche ecclesiastiche” (Livorno,

20-21 giugno 2008)
M. Di Giovanni, I periodici cattolici nell’area livornese: censimento bi-

bliografico, nodi storiografici ed istituzionali, problemi di conser-
vazione nelle biblioteche ecclesiastiche, 5-15

P. Sverzellati, Problemi e prospettive per il censimento dei periodici:
l’esperienza della Diocesana di Lodi, 16-27

E. Zucchini, Catalogare periodici in una biblioteca ecclesiastica, tra
difficoltà e liete sorprese, 28-33

V. Verniti, L’ACPN e le biblioteche ecclesiastiche, 34-38
Convegno nazionale di studio “Bibliotecario ecclesiastico: riscoperta di un

ruolo (Pozzuoli, 23-25 giugno 2008). Programma”, 39-45
Convocazione dell’Assemblea dei soci (Pozzuoli, 24 giugno 2008), 46
L’accordo commerciale ABEI-3M Italia a vantaggio dei soci dell’ABEI, 47

3/2008
Editoriale, L’esito delle elezioni per il quinquennio 2008-2013, 3
Il convegno di studio “Bibliotecario ecclesiastico: riscoperta di un ruolo”

(Pozzuoli, 23-25 giugno 2008), 4-8
La seduta del Consiglio direttivo (Pozzuoli, 24 giugno 2008), 8
L’Assemblea generale dei soci (Pozzuoli, 24 giugno 2008), 9-12
La seduta del Consiglio direttivo (Milano, 30 settembre 2008), 13-15
P. Sverzellati, Il censimento dei periodici religiosi promosso dall’ABEI:

primo bilancio, 16-21
In breve: Corso sul libro antico (Napoli, 10-14 dicembre 2007); Indici del

“Bollettino di informazione”; Glossario del libro liturgico; Acolit IV;
Sconto speciale per i nostri soci; Presentazione di Acolit III a Pozzuoli;
Il progetto CEI-Bib per le biblioteche ecclesiastiche; Importante promo-
zione del dr. Pirola; Lutti, 22-23

M. M. Navoni, Mons. Angelo Paredi, fondatore dell’ABEI nel centenario
della nascita, 24-29

Ricordo di padre Ferdinando Maggiore, 30-31
K. Di Rocco, Il progetto Manus: il censimento dei manoscritti in Puglia.

Il riversamento dei dati della biblioteca arcivescovile “A. De Leo” di
Brindisi, 32-33

E. Zonca, Il Bollettino della Federazione italiana delle biblioteche cattoli-
che, 34-36

G. Solimine, Biblioteconomia. Guida classificata, diretta da Mauro Guer-



rini, condirettore Gianfranco Crupi, a cura di Stefano Gambari, collabo-
razione di Vincenzo Fogaldi, presentazione di Luigi Crocetti, Milano,
Editrice Bibliografica, 2007, 37-39

Ufficio Nazionale per i Beni Culturali Ecclesiastici, “Nuove indicazioni re-
lative ai contributi della CEI per archivi, biblioteche, musei”, 40

Ufficio Nazionale per i Beni Culturali Ecclesiastici, “Indicazioni per la corret-
ta redazione dei documenti per le richieste di contributi 8 x 1000”, 41-43

Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Direzione Generale per i Beni li-
brari, gli istituti  culturali e il diritto d’autore, Servizio II, “Circolare 9 /
2008 (21 maggio 2008)” [sulla sospensione dei finanziamenti], 44

L’accordo commerciale ABEI-3M Italia a vantaggio dei soci dell’ABEI, 45

1/2009
Indici del “Bollettino di informazione” 1981-2005, a cura di Fausto Ruggeri 
F. Ruggeri, Premessa, 3
Indice cronologico – topografico, 4-28
Indice per autore, 29-35
Indice degli argomenti

1 - Associazione dei bibliotecari ecclesiastici italiani, 36-38
2 - Altri argomenti, 38-48

L’accordo commerciale ABEI 3M Italia a vantaggio dei soci dell’ABEI, [49]

2/2009
F. Ruggeri, Editoriale, Verso IFLA 2009 a Milano, 3-5
“Babel, Bible  and Kor’an: from text to context, Milano 24 agosto 2009”.

Programma provvisorio, 6
Convegno di studio: “Per un catalogo ‘ecclesiastico’ di qualità tra REICAT,

Nuovo Soggettario e CDD 22. Ed.” (Genova, 22-23 giugno 2009). Pro-
gramma, 7-10

La seduta del Consiglio direttivo (Milano, 19 febbraio 2009), 11
Convocazione dell’Assemblea generale dei soci (Genova, 23 giugno

2009), 12
I nostri corsi e seminari: Bologna, 1 dicembre 2008; Napoli, 15-17 dicembre

2008, 13-14
Ricordo di don Bernardino Merlo, 15
M. Guerrini, Il Catalogo “Ecclesiastico” oggi tra Acolit, nuove RICA e nuo-

vo Soggettario, 16-20
G. Vigini, Il mercato del libro e l’editoria religiosa, 21-25
A. Menetti, Rebeccalibri, un catalogo dei cataloghi, 26-28
R. Battocchio, La biblioteca del Seminario vescovile di Padova, 29-33
La biblioteca del Seminario di Chiavari, 34
Ministeri per i Beni e le Attività Culturali, Direzione generale per i beni li-

brari, gli istituti culturali ed il diritto d’autore, Servizio II, Circolare n. 20
del 16 maggio 2009”. Proroga della sospensione dei finanziamenti di in-

12



13

terventi conservativi sui libri di biblioteche non statali aperte al pubbli-
co, 35

Libri Flash: Petrucci Nardelli Franca, Legatura e scrittura. Testi celati,
messaggi velati, annunci palesi, Firenze, Leo Olschki, 2007; Linee gui-
da per la digitalizzazione dei bandi, manifesti e fogli volanti, a cura
del gruppo di lavoro […], Roma, ICCU, 2006, 36

L’accordo commerciale ABEI – 3M Italia a vantaggio dei soci dell’ABEI, 37

3/2009
F. Ruggeri, Editoriale, La Offsite Session Religious Libraries di IFLA

2009: un’esperienza stimolante, 3-4
Il convegno nazionale, 5
La seduta del Consiglio direttivo (Genova, 21 giugno 2009), 5-6
L’Assemblea generale dei soci (Genova, 23 giugno 2009), 6-9
Notizie ABEI: Il IV colume di Acolit; I censimento dei periodici religiosi; La

scomparsa del dr. Alecci; Contributi finanziari, 10
M. Guerrini, Il 75° congresso IFLA di Milano, 11-13
G. Marcenaro, Mons. Francesco Repetto, il bibliotecario che salvava gli

ebrei, a 25 anni dalla scomparsa, 14-16
F. Pongetti, Ricordo di mons. Angelo Mencucci, 17-18
G. Canobbio, Le case editrici cattoliche bresciane, 19-34
M. Scarpat, L’attività di Paideia Editrice, 34-38
Dal vecchio al nuovo Soggettario, 39
L’accordo commerciale ABEI – 3M Italia a vantaggio dei soci dell’ABEI, 40

1/2010
M. Pennisi, Editoriale, Il quarto volume di Acolit, 3-4
Convegno di studio “Contro la babele terminologica, a servizio dell’utente:

la catalogazione per soggetto nelle biblioteche ecclesiastiche” (Chieti,
22-23 giugno 2010). Programma, 5-9

Convocazione dell’Assemblea generale dei soci (Chieti, 22 giugno 2010), 10
Prosegue il nostro censimento dei periodici di interesse religioso, 11-12
Seduta del Consiglio direttivo (Milano, 19 febbraio 2010), 12
D. Tettamanzi, Biblioteche religiose: laboratori comuni di strategie edu-

cative, 13-15
La Direzione generale per le biblioteche, gli istituti culturali ed il diritto

d’autore: le nuove competenze dopo la riorganizzazione del Ministero
BB.AA.CC., 16-20

P. Tentori, Uso di strumenti on line per la gestione libraria multilingue:
esperienze e sviluppi, 21-25

A. Sardelli, Biblioteche italiane certificate: il BIC e il Gruppo di progetto
del GL 40 dell’UNI, 26-27

O. Foglieni, La tutela dei fondi minori nelle biblioteche pubbliche e priva-
te, 28-35



La pagina dei doppi, 36
F. Ruggeri, Libri Flash: Delfitto Silvia, La religione nella Dewey Decimal

Classification, La nascita e l’espanzione della classe 200, Città del Va-
ticano, Lateran University Press, 2010; Le cinquecentine della Bibliote-
ca S. Alonso di Pagani. Catalogo a cura di Apollonia e Maria Luisa Cali-
fano, Vol. II, M-Z, Pagani, Biblioteca S. Alonso – Missionari Redentoristi
dell’Italia Meridionale, 2009, 37

L’aggiornamento del censimento delle biblioteche ecclesiastiche e le nostre
base dati in Internet, 38

Biblioteca “diocesana” di Bergamo. Scheda informativa, 39-40

2/2010
Atti del convegno “Il materiale ‘minore’ nelle biblioteche ecclesiastiche: ti-

pologie e trattamento catalografico” (Brescia, 19 giugno 2007)
X. Toscani, Il materiale “minore” fonte indispensabile per lo studio

della storia della Chiesa, 3-18
E. Barbieri, Tra fogli volanti, manifesti e opuscoli: il prodotto editoria-

le antico come materiale “minore”, 18-24
P. Martini, Il materiale “minore”: catalogazione e digitalizzazione, 25-

28
C. Bianchini, Il materiale “minore” in rete: Riflessioni sull’attualità di

una tipologia documentaria, 29-35
A. Pirola, Materiale “minore” in fondi documentari della Biblioteca

Queriniana, 35-38

3/2010
M. Pennisi, Editoriale: Nel segno della continuità, a dieci anni dall’intesa

MIBAC-CEI, 3-5
L’Assemblea generale dei soci (Chieti, 22 giugno 2010), 6-9
Il nostro seminario di studio sulla conservazione (Milano, 8 ottobre 2010),

10-12
P. Sverzellati, Il gruppo di lavoro per l’accrescimento e lo sviluppo del

nuovo soggettario per i termini di ambito religioso, 13-14
S. M. Malaspina, La nostra partecipazione alla 39° assemblea generale del

BETH, 15-16
Brevissime: Mostra bibliografica ai Cappuccini di Genova; La scomparsa di

p. Sergio Cattazzo (1947-2010); Nuovo prefetto della Capitolare di Vero-
na, La Capitolare del Duomo di Milano per san Carlo, 17

E. Zonca, Note sulle biblioteche popolari cattoliche tra Ottocento e Nove-
cento, 18-23

M. B. Bertini, Prevenire è meglio che curare, 24-35
V. Cicale, I beni culturali ecclesiastici: l’elemento normativo quale parte

fondante della tutela, 36
Aggiornamento base dati, 45-46

14



15

1/2011
M. Pennisi, Editoriale: A Treviso, sulla conservazione, 3-4
Convegno di studio “Dal libro al fondo librario: conservare i materiali e le

relazioni storico-culturali” (Treviso, 15-16 giugno 2011). Programma, 5-9
Convocazione dell’Assemblea generale dei soci (Treviso, 16 giugno 2011), 10
P. Sverzellati, Il contributo dell’ABEI allo sviluppo del Thesaurus e del

nuovo Soggettario, 11-12
S. Delfitto, La religione delle Dewey Decimal Classification: l’espansione

della classe 200, 13-23
G. Ravasi, Bibliotecario ecclesiastico: un’esperienza non meramente tec-

nica ma anche pastorale ed ecclesiale, 24-33
R. Gherbaz, La biblioteca del Seminario vescovile di Trieste: brevi linea-

menti storici nel cinquantesimo di attività, 34-39
Ministero per i beni e le attività culturali, Direzione generale beni librari, Cir-

colare 7 del 9 marzo 2011. Proroga della sospensione dei finanziamenti
conservativi su libri di biblioteche non statali aperte al pubblico, 40

2/2011
M. Pennisi, Editoriale: Per una nuova rinascenza, 3-4
Il nostro convegno di studio “Dal libro al fondo librario: conservare i mate-

riali e le relazioni storico-culturali” (Treviso, 15-16 giugno 2011), 5-7
L’Assemblea generale dei soci (Treviso, 16 giugno 2011), 8-11
C. Pasini, Per una storia della catalogazione in Vaticana: dalle origini al-

le attuali esperienze, 12-20
L. Balestra, I thesauri dal punto di vista dei servizi di reference, 21-25
C. Bottero, P. Gino Zannotti (1923-2008), 26-33
Ricordo di mons. Giuseppe Misiti, 33
F. Ruggeri, Libri Flash: Vitiello Giuseppe, Il libro contemporaneo: editoria,

biblioteconomia e comunicazione scientifica, con contributi di Josè
Afonso Furtado, Milano Bibliografica, 2009; Histoire en bibliothèque,
sous la direct. de Valérie Tesnière, Paris, Edition du Cercle de la librai-
rie, 2009; Vigini Giuliano, Vocabolario del Nuovo Testamento greco-ita-
liano. Lessico analitico dei verbi, Milano, Paoline, 2010, 34-35

Aggiornamento base dati, 36-37

3/2011
M. Pennisi, Editoriale, La centesima adesione al polo SBN di biblioteche

ecclesiastiche, 3-4
Seduta del Consiglio direttivo (Milano, 12 ottobre 2011), 5
F. Ruggeri, I trent’anni del nostro “Bollettino di informazione”, 6-9
Invito a collaborare al nostro censimento di periodici di interesse religioso, 10-11
Notizie in breve: Descrizione informatizzata dei manoscritti; Mostra libra-

ria alla lateranense sul 150° dell’Unità; Percorso di biblioteconomia; I
nostri nuovi soci, 11-12



16

Il polo SBN di biblioteche ecclesiastiche: genesi, struttura e scopi, 13-16
A. Piola, Il sistema delle biblioteche ecclesiastiche piemontesi, 17-18
C. Nosiglia, Il servizio pastorale delle biblioteche ecclesiastiche, 19-23
Statuto dell’Associazione “Sistema delle biblioteche ecclesiastiche piemon-

tesi”, 24-29
Periodici doppi, 29
Aggiornamento base dati, 30

1/2012
M. Pennisi, Editoriale, A Senigallia, sulla riproduzione digitale, 3-4
Seduta del Consiglio direttivo (Milano, 13 febbraio 2012), 5
La biblioteca dell’ABEI ha raggiunto i mille volumi, 6-7
Convegno di studio “La digitalizzazione dei beni culturali tra conservazione

e valorizzazione” (Senigallia, 18-20 giugno 2012). Programma, 8-12
Convocazione dell’Assemblea generale dei soci (Senigallia, 19 giugno

2012), 13
Notizie in breve: Approvato in seno all’IFLA il Gruppo di speciale interesse

di biblioteche con fondi per il dialogo tra religioni e culture; La scompar-
sa di mons. Recanatini; Mostra alla Broccadelli di Narni, 14-15

Archivio Collettivo Nazionale dei Periodici (ACNP), Linee guida per la
cooperazione delle biblioteche al Catalogo italiano dei periodici
(ACNP), 16-23

M. Villani, La biblioteca diocesana di Foggia, 24-26
M. Lanfranchi, La biblioteca del card. Angelo Dell’Acqua, 27-32
E. Zucchini, La storia della biblioteca dei Cappuccini di Bologna raccolta

in una tesi, 33-36
MIBAC, Sospensione dei finanziamenti di interventi conservativi su libri di

biblioteche non statali aperte al pubblico, 37
F. Ruggeri, Libri Flash: Rhodes D., Catalogo del fondo librario antico della

Fondazione Giorgio Cini, Firenze, Olschki, 2011; Bertelli Sandro, La
tradizione della “Commedia” dai manoscritti al testo, I, I codici tre-
centeschi (entro l’antica vulgata) conservati a Firenze, presentazione
di P. Trovato, Firenze, Olschki, 2011; Gusmano Alessandro, Gli inchio-
stri nella storia della scrittura e della stampa: storie, strumenti, colle-
zionismi, Milano, Bibliografica, 2011; Leggere Ranganathan, a cura di
Mauro Guerrini, Roma, Associazione Italiana biblioteche, 2011, 38-39

Aggiornamento base dati, 40

2/2012
M. Pennisi, Editoriale, L’Eucarestia fonte e culmine della vita cristiana e

del ministero del bibliotecario ecclesiastico, 3-4
Il Convegno di studio “La digitalizzazione dei beni culturali tra conservazio-

ne e valorizzazione” (Senigallia, 18-20 giugno 2012), 5-7
L’Assemblea generale dei soci (Senigallia, 19 giugno 2012), 8-11



17

G. Vigini, Quale scenario per l’editoria nel mondo digitale, 13-22
P. Tentori, Costruire un progetto di digitalizzazione: scelte operative e

di strumenti adeguati agli obiettivi, 23-26
R. Rosatelli, La Bibbia cosiddetta di san Tommaso: un libro sacro del

XIII secolo tra storia e digitalizzazione, 27-31
F. Lepore, Mons. Francesco Pacca fondatore della Pubblica biblioteca ar-

civescovile di Benevento, 32-34
S. Accorsi, Ricordo di mons. Guido Vigarani, archivista e bibliotecario

modenese, 34-35
F. Ruggeri, Libri Flash: Guerrini Mauro, La biblioteca spiegata agli studen-

ti universitari, Milano, Bibliografica, 2012; Ridi Riccardo, Etica biblio-
tecaria. Deontologia professionale e dilemmi morali, Milano, Biblio-
grafica, 2011, 36

Aggiornamento base dati. Biblioteca del seminario vescovile-Albenga, 37
Sconti e facilitazioni per i soci, 37

3/2012
M. Pennisi, Editoriale, Sinergia tra biblioteche ecclesiastiche e società ci-

vile, 3-4
“Diritto d’autore e pubblico dominio: norme, strumenti e soluzioni in bi-

blioteca” (Milano, 28 novembre 2012). Pomeriggio di studio, 5
Mons. Pennisi nominato membro del Pont. Consiglio della giustizia e della

pace, 6
A. M. Piazzoni La digitalizzazione nella Biblioteca apostolica vaticana, 7-

17
E. Giuriolo, La digitalizzazione delle cinquecentine dei libri rari e pre-

ziosi della biblioteca del Seminario patriarcale di Venezia, 18-21
S. Nannipieri e M. De Vizia Guerriero, La digitalizzazione dei manoscritti

della Biblioteca Cateriniana di Pisa, 22-23
F. Papi, Il Reference digitale, 24-30
L. Osbat, Le biblioteche ecclesiastiche a Viterbo: per farle scoprire e ap-

prezzare, 31-35
C. Varalli e V. Moirano, Il libro attraversa il tempo: il Seminario vescovile

di Albenga e la sua biblioteca, 36-40

1/2013
M. Pennisi, Editoriale, Le biblioteche ecclesiastiche strumenti della cura

pastorale della Chiesa, 3-5
Mons. Michele Pennisi promosso arcivescovo di Monreale, 6
Convegno di studio “Biblioteche ecclesiastiche e Internet per una nuova

evangelizzazione” (Roma, 11-13 giugno 2013). Programma, 7-11
Convocazione dell’Assemblea generale dei soci (Roma, 12 giugno 2013), 12
Progetto di Corso pratico di soggettazione religiosa alla luce del nuovo sog-

gettario (Bologna, 6-8 maggio 2013), 13



18

Progetto di Corso sugli incunaboli (Bologna, 9-12 ottobre 2013), 14-15
E. Sciotti, Europeana: pensare la cultura. Il portale e il contributo dell’IC-

CU, 16-20
F. Ruggeri, Due documenti inediti sulle origini della nostra Associazio-

ne, 21-23
R. Sgarbossa, La biblioteca di S. Francesco della Vigna dalle origini ad

oggi, 23-24
AICRAB: l’Associazione italiana dei conservatori e restauratori degli ar-

chivi e delle biblioteche, 25
Regione Lombardia, Norme sul prestito di materiale per mostre, 26-28
Regione Lombardia, Criteri e indicatori per la valutazione del materiale li-

brario, 29-32
Regione Lombardia, Indicazioni per lo scarto di materiale librario, 33-35
Novità editoriali: I corali benedettini si San Sisto a Piacenza, a cura di

Milvia Bollati, Bologna, Istituto per i beni artistici, culturali e naturali
della Regione Emilia-Romagna, Editrice Compositori, 2011; Moneta
Giovan Pietro, Diario (1661-1672), a cura di Giovanni Luca Dilda, in-
troduzione di Michele Pellegrini (Quaderni capitolari. Fonti, 1), Milano,
Quaderni capitolari, 2012, 36-37

Aggiornamento base dati, 38-39

2/2013
S. Ecc. Mons. Francesco Milito eletto Presidente dell’ABEI, S. Ecc. Mons.

Michele Pennisi acclamato Presidente onorario, 3
Curriculum vitae, studiorum et operum di Mons. Francesco Milito, 4-24
Il nostro Convegno di studio  (Roma, 11-13 giugno 2013), 25-27
La partecipazione all’udienza pontificia. Acolit presentato a Papa France-

sco, 27
L’Assemblea generale dei soci (Roma, 12 giugno 2013), 28-33
La seduta del Consiglio direttivo (Roma, 10 giugno 2013), 34-35
Il nuovo organigramma per il quinquennio 2013-2018, 36
Vivo successo del nostro corso sugli incunaboli, 37
Aggiornamento base dati

3/2013-1/2015
Editoriale, Riprendiamo il dialogo …, 3
Il nuovo Consiglio direttivo, I consiglieri si presentano, 4-8
Convegno di studio “Il libro religioso antico: esperienze e progetti di cono-

scenza e valorizzazione” (Venezia, 24-26 giugno 2014), 9-11
L’Omelia del Patriarca di Venezia S. E. Mons. Francesco Moraglia (Vene-

zia, 25 giugno 2014), 12-13
Assemblea generale dei soci (Venezia, 26 giugno 2014), 14-20
Corso “Sapere cosa fare: pratiche di buona conservazione in biblioteca”

(Bologna-Castelmaggiore, 9-10 ottobre 2014), 21-22



19

Corso di incunabolistica 2014  “Conoscere, catalogare e descrivere il patrimo-
nio librario del XV secolo” - II edizione (Napoli, 3-6 novembre 2014), 22-23

I nuovi soci ammessi nel 2013-2014, 24
Variazioni nel Collegio sindacale, 24
S. Campanile, La Biblioteca diocesana “S. Tommaso D’Aquino” di An-

dria: libri e persone a servizio dell’uomo, 25-33
F. Gallo, Didattica e annuncio della fede attraverso la biblioteca: l’espe-

rienza dell’Ambrosiana, 33-36
L. Osbat, Le biblioteche ecclesiastiche e l’Inquisizione romana, 37-42
Il DPR sui procedimenti per la prevenzione degli incendi, 43-47

2/2015
Editoriale: Il colloquio continua, 3
Convegno di studio “Il libro religioso antico: esperienze e progetti di cono-

scenza e valorizzazione” (Venezia, 24-26 giugno 2014)
M. Ferrari, Alle radici delle biblioteche ecclesiastiche, 4-10

Documentazione:
Direttiva 36/CE del 7 settembre 2005, pubblicata nella “Gazzetta ufficia-

le dell’Unione europea” in data 30.9.2005, 11-14
Legge 14 gennaio 2013, n. 4: “Disposizioni in materia di professioni non

organizzate”, pubblicata nella “Gazzetta Ufficiale” n. 22 del 26.1.2013,
14-18

M. Cora, La biblioteca e l’archivio storico del santuario di Oropa, 19-21
Intitolata a padre Alberico Giorgetti. La biblioteca di Chiaravalle Mila-

nese, 22-23
La biblioteca “P. Bertolla” del Seminario arcivescovile di Udine, 24-27
L. Osbat, Biblioteche di archivi, archivi di biblioteche, 28-33
S. Malaspina, Le biblioteche cattoliche a Milano tra Otto e Novecento, 34-35
Attività ABEI 2014: Introduzione al bilancio consuntivo, 36-41
Le riunioni del Consiglio direttivo del 2014, 42-54
Statuto dell’Associazione dei Bibliotecari Ecclesiastici Italiani, 55-59
Un ricordo: F. Ruggeri, Ricordo di don Severo Cagnin, 60-62
Ricordo di Roberto Gherbaz, 62

3/2015
Editoriale, Il convegno ecclesiale nazionale (Firenze, 9-13 novembre

2015) e l’ABEI, 3-4
Convegno di studio “Le biblioteche ecclesiastiche laboratorio di nuovo

umanesimo. Storia e sfide” (Erice, 23-25 giugno 2015) [Prima parte]
A. Tarzia, La biblioteca di Cassiodoro primo umanista cristiano, 5-9
M. Dell’Omo, Le biblioteche monastiche e la trasmissione dell’umane-

simo cristiano nell’Alto Medioevo, 10-19
E. Cattaneo, Ignazio, i suoi figli e le sfide culturali dell’Umanesimo

moderno, 20-36



20

A. V. Amarante, Il contributo alfonsiano e redentorista al nuovo uma-
nesimo, 37-49

Associazioni rappresentative delle professioni non regolamentate, 50-55
Scheda “Bibliotecario” dal Repertorio delle professioni dell’ISFOL, 56-60

A. Manfron, F. Papi, Primi spunti di riflessione su impatto e valore
delle biblioteche storiche e di ricerca: una sfida e un’opportunità
che l’AIB sarebbe già in grado di rilasciare, 61

A. Galluzzi, Biblioteche: accesso alla conoscenza tra dimensione locale
e globale, 61

S. Giannini, Archivi, biblioteche e la comunicazione possibile: il ruolo
della tecnologia, 62

L. Osbat, L’alternanza scuola-lavoro: una opportunità per le bibliote-
che ecclesiastiche?, 63-66

Attività ABEI 2015. Le riunioni del Consiglio direttivo del 2014 e del 2015
(sintesi)

1/2016
Editoriale: “Biblioteche ecclesiastiche: professionalità e prospettive nei

nuovi contesti” (Assisi, 21-23 giugno 2016), 3-4
Convegno di studio “Le biblioteche ecclesiastiche laboratorio di un nuovo

umanesimo. Storia e sfide” (Erice, 23-25 giugno 2015) [Seconda parte], 5
F. Ruggeri, L’azione pastorale dell’editoria e delle biblioteche nell’Italia

postunitaria – I, 5-14
F. Motto, Don Bosco e i salesiani: scrittori ed editori per la nuova Ita-

lia, 15-38
G. Vigini, Nuovo umanesimo nell’editoria del beato Giacomo Alberio-

ne, 39-49
G. Raccis, Sfide pastorali per l’odierna editoria. Il contesto tra dina-

miche di mercato e ricerca di senso, 50-52 
Sintesi delle norme sull’attività professionale del bibliotecario, a cura di

L. Osbat, 53-55
Abstract: 

M. Bonomelli, A. Colombo, Aldo Manuzio. Un omaggio della biblioteca
Ambrosiana nel quinto centenario della morte, 56-60

Attività ABEI 2015: Verbale dell’Assemblea generale dei soci del 24 giugno
2015, 61-63

Convegno di studio 2016: “Biblioteche ecclesiastiche: professionalità e
prospettive nei nuovi contesti” (Assisi, 21-23 giugno 2016). Programma,
64-65

2/2016
Editoriale, 3-5
Convegno di studio “Le biblioteche ecclesiastiche laboratorio di nuovo

umanesimo. Storia e sfide” (Erice, 23-25 giugno 2015) [Terza parte]



21

F. Ruggeri, L’azione pastorale dell’editoria e delle biblioteche nell’Italia
postunitaria – II, 6-19

Convegno di studio “Le biblioteche ecclesiastiche: professionalità e pro-
spettive nei nuovi contesti (Assisi, 21-23 giugno 2016) [Prima parte]
Omelia di Sua Eminenza card. Gualtiero Bassetti, Arcivescovo di Peru-

gia – Città della Pieve ai convegnisti dell’ABEI (Perugia, Casa del Cle-
ro, 22 giugno 2016), 20-22

Documentazione: 
Legge 22 luglio 2014, n. 110, 23-24
Legge 29 luglio 2014, n. 106, 25-26

Esperienze di alternanza scuola-lavoro nelle biblioteche e archivi eccle-
siastici. Viterbo: Centro diocesano di documentazione e Centro di ri-
cerche per la storia dell’Alto Lazio, a cura di L. Osbat, 27-33

Attività ABEI 2015: Bilancio consuntivo 2015 approvato dall’Assemblea dei
soci del 23 giugno 2016, 34-46

In memoria. Pietro Giovanni Citterio, 47

3/2016
Editoriale, 3-5
Convegno di studio “Le biblioteche ecclesiastiche: professionalità e pro-

spettive nei nuovi contesti (Assisi, 21-23 giugno 2016) [Seconda parte]
G. Solimine, Il profilo professionale del bibliotecario. Uno sguardo re-

trospettivo, 5-12
R. De Magistris, Verso una nuova definizione. Aspetti normativi e ac-

cesso alla professione, 13-22 
R. Battocchio, Le biblioteche ecclesiastiche in Italia, 23-25 
V. Pennasso, La professionalità e il servizio pastorale del bibliotecario

nell’orizzonte progettuale della  CEI, 26-31
Verso una carta di intenti degli operatori culturali ecclesiastici. Inter-

venti di mons. Francesco Milito (ABEI), mons. Giancarlo Santi
(AMEI), mons. Gaetano Zito (AAE), 32-45

Attività ABEI 2016: Verbali del Consiglio direttivo dell’anno 2016, 46-61
Convegno di Studio ABEI 2017: “L’incremento del patrimonio librario nelle

biblioteche ecclesiastiche. Criteri, strategie, risorse” (Seveso, MB, 8-10
giugno 2017). Programma, 62-63



22

Accorsi Sara, Ricordo di mons. Guido Vigarani, archivista e biblioteca-
rio modenese, 2/2012, 34-35

Amarante Alfonso, Il contributo alfonsiano e redentorista al nuovo Uma-
nesimo, 3/2015, 37-49

Archivio Collettivo Nazionale dei Periodici (ACNP), Linee guida per la
cooperazione delle biblioteche al catalogo italiano dei periodici
(ACNP), 16-23

Balestra Laura, I Thesauri dal punto di vista dei servizi di reference,
2/2011, 21-25

Barbieri Edoardo, 
Qualche novità dall’Università cattolica un Centro di Ricerca e un

bollettino dedicati al libro e alla biblioteca, 2/2007, 22; 
Tra fogli volanti, manifesti e opuscoli: il prodotto editoriale antico co-

me materiale “minore”, 2/2010, 18-24
Barucci Fiorella, Lunati Gabriele, Pinzauti Marzio, Masoli Sabrina,  Regni-

coli Luca, Cei-Bib: presentazione del programma, 3/2006, 38-46
Bassetti Gualtiero, Omelia di sua eminenza card. Gualtiero Bassetti, ar-

civescovo di Perugia – Città della Pieve ai convegnisti dell’ABEI,
2/2017, 20-22 

Battocchio Riccardo, 
La biblioteca del Seminario vescovile di Padova, 2/2009, 29-33
Le biblioteche ecclesiastiche in Italia, 3/2016, 23-25

Bertini Maria Barbara, Prevenire è meglio che curare, 3/2010, 24-35
Betori Giuseppe, Saluto, 3/2006, 04
Bianchini Carlo, Il materiale “minore” in rete: Riflessioni sull’attualità di

una tipologia documentaria, 2/2010, 29-35
Bonomelli Marina,  Colombo Angelo, Aldo Manuzio. Un omaggio della Bi-

blioteca Ambrosiana nel quinto centenario della morte, 1/2016, 56-60
Bottero Carlo, P. Gino Zannotti (1923-2008), 2/2011, 26-33
Canobbio Giacomo, Le case editrici cattoliche bresciane, 3/2009, 19-34
Campanile Silvana, La biblioteca diocesana “S. Tommaso D’Aquino” di

Andria: Libri e persone a servizio dell’uomo, 3/2013-1/2015, 25-33; 
Caputo Gianmatteo, I presupposti teorici del progetto Ecumene, 3/2006,

23-25
Cattaneo Enrico, Ignazio, i suoi figli e le sfide culturali dell’Umanesimo

moderno, 3/2015, 20-36
Chenis Carlo, La funzione pastorale delle biblioteche ecclesiastiche. Qua-

dro normativo e prospettive sinergiche, 3/2007, 9-21

INDICE PER AUTORI

Sono esclusi dall’Indice quegli autori citati nei Libri Flash



23

Cicala Roberto, Interlinea: gli sforzi di un piccolo editore che crede nei
valori, 2/2006, 28-29

Cicale Vito, I beni culturali ecclesiastici: l’elemento normativo quale par-
te fondante della tutela, 3/2010, 36

Coda Mario, La biblioteca e l’archivio del santuario di Oropa, 2/2015,
19-21

Colombo Angelo, Bonomelli Marina, Aldo Manuzio. Un omaggio della Bi-
blioteca Ambrosiana nel quinto centenario della morte, 1/2016, 56-60

Corbosiero Manuela, CEI-Bib: lo scenario di riferimento e le strategie,
3/2006, 32-37

D’Agnelli Francesca Maria, Silvestri Giovanni, L’adesione al progetto CEI-
Bib: obiettivi, strumenti e prime esperienze, 3/2006, 26-31

Delfitto Silvia, La religione delle Dewey Decimal Classification: l’espan-
sione della classe 200, 1/2011, 13-23

Dell’Omo Mariano, Le biblioteche monastiche e la trasmissione dell’Uma-
nesimo cristiano nell’Alto Medioevo, 3/2015, 10-19

Di Giovanni Marco, I periodici cattolici nell’area livornese: censimento
bibliografico, nodi storiografici ed istituzionali, problemi di conser-
vazione nelle biblioteche ecclesiastiche, 2/2008, 5-15

Di Rocco Katiuscia, Il progetto Manus: il censimento dei manoscritti in
Puglia. Il riversamento dei dati della biblioteca arcivescovile “A. De
Leo” di Brindisi, 3/2008, 32-33

Ferrari Mirella,  Alle radici delle biblioteche ecclesiastiche, 2/2015, 4-10
Filippi Alfio, L’editoria religiosa tra cultura e mercato, 2/2006, 21-24
Filippi Mario, Identità e storia dell’editrice Elledici, 2/2006, 24-28
Foglieni Ornella, La tutela dei fondi minori nelle biblioteche pubbliche e

private, 1/2010, 28-35
Gallo Federico, Didattica e annuncio della fede attraverso la biblioteca:

l’esperienza dell’Ambrosiana, 3/2013-1/2015, 33-36
Galluzzi Anna, Biblioteche: accesso alla conoscenza tra dimensione locale

e globale, 3/2015, 61
Gherbaz Roberto, La biblioteca del Seminario vescovile di Trieste: brevi

lineamenti storici nel cinquantesimo di attività, 1/2011, 34-39
Giannini Silvia, Archivi, biblioteche e la comunicazione possibile: il ruolo

della tecnologia, 3/2015, 62
Giuriolo Elisabetta, La digitalizzazione delle Cinquecentine dei libri rari

e preziosi della biblioteca del Seminario patriarcale di Venezia,
3/2012, 18-21

Guerrini Mauro, 
A Milano il World Library and Information Congress del 2009. Un

evento storico, una vetrina delle biblioteche italiane, 3/2007, 22-25; 
Il Catalogo “Ecclesiastico” oggi tra Acolit, Nuove RICA e Nuovo Sogget-

tario, 2/2009, 16-20; 
Il 75° congresso IFLA di Milano, 3/2009, 11-13



24

Kromer Manuel, La casa editrice Claudiana: 150 anni al servizio della
parola, 2/2006, 30-33

Lanfranchi Mauro, La biblioteca del card. Angelo Dell’Acqua, 1/2012, 27-32
Lepore Francesco, Mons. Francesco Pacca fondatore della pubblica bi-

blioteca arcivescovile di Benevento, 2/2012, 32-34
Lunati Gabriele, Pinzauti Marzio, Masoli Sabrina, Barucci Fiorella, Regni-

coli Luca, Cei-Bib: presentazione del programma, 3/2006, 38-46
Magliano Cristiana, Criteri di catalogazione e riproduzione dei periodici:

problemi aperti e prospettive, 1/2008, 12-19
Malaspina Stefano Maria, 

Motori di ricerca e archivi elettronici in ambito culturale: un recente
convegno, 1/2006, 14-16; 

Due recenti lavori sulla conservazione, 2/2007, 33-35; 
La nostra partecipazione alla 39° assemblea generale dei BETH,

3/2010, 15-16; 
Le biblioteche cattoliche a Milano tra Otto e Novecento, 2/2015, 34-35

Manfron Anna,  Papi Francesca, Primi spunti di riflessione su impatto e
valore delle biblioteche storiche e di ricerca: una sfida e un’opportuni-
tà che l’AIB sarebbe già in grado di rilasciare, 3/2015, 61

Marcenaro Giuseppe, Mons. Francesco Repetto, il bibliotecario che salva-
va gli ebrei, a 25 anni dalla scomparsa, 3/2009, 14-16

Martini Patrizia, Il materiale “minore”: catalogazione e digitalizzazione,
2/2010, 25-28

Masoli Sabrina, Lunati Gabriele, Pinzauti Marzio, Barucci Fiorella, Regni-
coli Luca, Cei-Bib: presentazione del programma, 3/2006, 38-46

Menetti Andrea, Rebeccalibri, un catalogo dei cataloghi, 2/2009, 26-28
Moirano Valeria, Varalli Carolina, Il libro attraversa il tempo: il Seminario

vescovile di Albenga e la sua biblioteca, 3/2012, 36-40
Morabito Chiara, La nuova “Biblioteca della persona” organizzazione e

risorse, 2/2007, 30-32
Moraglia Francesco, L’omelia del Patriarca di Venezia S. E. mons. Fran-

cesco Muraglia, 3/2013-1/2015, 12-13
Motto Francesco, Don Bosco e i Salesiani: scrittori ed editori per la nuo-

va Italia, 1/2016, 15-38
Nannipieri Silvia e De Vizia Guerriero Maria, La digitalizzazione dei ma-

noscritti della Biblioteca Cateriniana di Pisa, 3/2012, 22-23
Navoni Marco M., Mons. Angelo Paredi, fondatore dell’ABEI nel centena-

rio della nascita, 3/2008, 24-29
Nosiglia Cesare, Il servizio pastorale delle biblioteche ecclesiastiche,

3/2011, 19-23
Osbat Luciano, 

Le biblioteche ecclesiastiche a Viterbo: per farle scoprire e apprezzare,
3/2012, 31-35; 

Le biblioteche ecclesiastiche e l’Inquisizione romana 3/2013-1/2015, 37-42; 



25

Biblioteche di archivi, archivi di biblioteche, 2/2015, 28-33 
L’alternanza scuola-lavoro: una opportunità per le biblioteche eccle-

siastiche, 3/2015, 63-66; 
Esperienze di alternanza scuola-lavoro nelle biblioteche e archivi ec-

clesiastici. Viterbo: Centro diocesano di documentazione e Centro
di ricerche per la storia dell’Alto Lazio, 2/2016, 27-33

Paoli Marco, 
Prospettive di collaborazione: dall’Anagrafe agli authority file, 3/2006,

15-19; 
Per una migliore conoscenza dei periodici nelle biblioteche italiane,

1/2008, 7-11
Papi Francesca,  

Il Reference digitale, 3/2012, 24-30; 
Papi Francesca, Manfron Anna, 

Primi spunti di riflessione su impatto e valore delle biblioteche stori-
che e di ricerca: una sfida e un’opportunità che l’AIB sarebbe già in
grado di rilasciare, 3/2015, 61

Pasini Cesare, Per una storia della catalogazione in vaticana: dalle origi-
ni alle attuali esperienze, 2/2011, 12-20

Pennisi Michele, 
Dall’intesa del 2000 a oggi: il ruolo delle biblioteche ecclesiastiche,

3/2006, 09-15; 
Il quarto volume di Acolit, 1/2010, 3-4; 
Nel segno della continuità, a dieci anni dall’intesa MIBAC-CEI,

3/2010, 3-5; 
A Treviso, sulla conservazione, 1/2011, 3-4; 
Per una nuova rinascenza, 2/2011, 3-4; 
La centesima adesione al polo SBN di biblioteche ecclesiastiche,

3/2011, 3-4;  
A Senigallia, sulla riproduzione digitale, 1/2012, 3-4; 
L’Eucarestia fonte e culmine della vita cristiana e del ministero del

bibliotecario ecclesiastico, 2/2012, 3-4; 
Sinergia tra biblioteche ecclesiastiche e società civile, 3/2012, 3-4;  
Le biblioteche ecclesiastiche strumenti della cura pastorale della Chie-

sa, 1/2013, 3-5.
Piazzoni Ambrogio M., La digitalizzazione nella Biblioteca apostolica va-

ticana, 3/2012, 7-17
Pinzauti Marzio, Lunati Gabriele,  Masoli Sabrina, Barucci Fiorella, Regni-

coli Luca, Cei-Bib: presentazione del programma, 3/2006, 38-46
Piola Alberto, Il sistema delle biblioteche ecclesiastiche piemontesi,

3/2011, 17-18
Pirola Aldo, Materiale “minore” in fondi documentari della Biblioteca

Queriniana, 2/2010, 35-38
Pongetti Francesca, Ricordo di mons. Angelo Mencucci, 3/2009, 17-18



26

Raccis Giorgio, Sfide pastorali per l’odierna editoria. Il contesto tra dina-
miche di mercato e ricerca di senso, 1/2016, 50-52

Ravasi Gianfranco, Bibliotecario ecclesiastico: un’esperienza non mera-
mente tecnica ma anche pastorale ed ecclesiale, 1/2011, 24-33

Regnicoli Luca, Lunati Gabriele, Pinzauti Marzio, Masoli Sabrina, Barucci
Fiorella, Cei-Bib: presentazione del programma, 3/2006, 38-46

Rosatelli Rossana, La Bibbia cosiddetta di san Tommaso: un libro sacro
del XIII secolo tra storia digitalizzazione, 2/2012, 27-31

Ruggeri Fausto, 
Verso una mappa più completa delle biblioteche diocesane, 1/2006, 03; 
Libri Flash, 1/2006, 18;  2/2006, 35; 2/2007, 36-37; 3/2007, 44; 2/2009, 36;

1/2010, 37;  2/2011, 34-35; 1/2012, 38-39; 2/2012, 36;
Il censimento dei periodici: iniziativa prioritaria, 2/2006, 03; 
Siamo fieri di Lei, Eccellenza!, 2/2007, 3-4; 
Il bilancio di un anno, 3/2007, 3-4; 
Invito a Pozzuoli, 1/2008, 3-4; 
Dopo trent’anni un nuovo slancio alla nostra attività, 2/2008, 3-4; 
Indici del “Bollettino di informazione” 1981-2005, 1/2009, 4-48
Premessa, 1/2009, 3
Verso IFLA 2009 a Milano, 2/2009, 3-5; 
La Offsite Session Religious Libraries di IFLA 2009: un’esperienza

stimolante, 3/2009, 3-4; 
I trent’anni del nostro “Bollettino di informazione”, 3/2011, 6-9; 
Due documenti inediti sulle origini della nostra associazione, 1/2013, 21-23;
Ricordo di don Severo Cagnin, 2/2015, 60-62; 
L’azione pastorale dell’editoria e delle biblioteche nell’Italia postunita-

ria-I, 1/2016, 5-14; 
L’azione pastorale dell’editoria e delle biblioteche nell’Italia postunita-

ria-II, 2/2016, 6-19
Russo Amalia, Criteri per una migliore conservazione, 1/2008, 40-45 
Russo Stefano,

Introduzione, 3/2006, 03; 
Il sistema di progetti condiviso per la tutela e la valorizzazione dei be-

ni culturali ecclesiastici: l’iniziativa per le biblioteche e la conven-
zione MiBAC

CEI, 3/2006, 05-09
Sardelli Alessandro, Biblioteche italiane certificate: il BIC e il Gruppo di

progetto del GL 40 dell’UNI, 1/2010, 26-27
Scala Luciano, 

La concertazione degli interventi: gli obiettivi comuni, 3/2006, 47-48; 
Messaggio di saluto, 1/2008, 5-6

Scarpat Marco, L’attività di Paideia Editrice, 3/2009, 34-38
Sciotti Elisa, Europeana: pensare la cultura. Il portale e il contributo

dell’ICCU, 1/2013, 16-20



27

Sgarbossa Rino, La biblioteca di S. Francesco della Vigna dalle origini ad
oggi, 1/2013, 23-24

Silvestri Giovanni, D’Agnelli Francesca Maria, L’adesione al progetto CEI-
Bib: obiettivi, strumenti e prime esperienze, 3/2006, 26-31

Solimine Giovanni, 
Biblioteconomia. Guida classificata, diretta da Mauro Guerrini, condi-

rettore Gianfranco Crupi, a cura di Stefano Gambari, collaborazione
di Vincenzo Fogaldi, presentazione di Luigi Crocetti, Milano, Editrice
Bibliografica, 2007, 3/2008, 37-39

Il profilo professionale del bibliotecario. Uno sguardo retrospettivo,
3/2016, 5-12

Sverzellati Paola, 
Un seminario su “Editoria: certificazione, diffusione, ISSN” (Roma,

27 marzo 2007), 2/2007, 23-24; 
Problemi e prospettive per il censimento dei periodici: l’esperienza

della diocesana di Lodi, 2/2008, 16-27; 
Il censimento dei periodici religiosi promosso dall’ABEI: primo bi-

lancio, 3/2008, 16-21; 
Il Gruppo di lavoro per l’accrescimento e lo sviluppo del nuovo sogget-

tario per i termini di ambito religioso, 3/2010, 13-14; 
Il contributo dell’ABEI allo sviluppo del Thesaurus e del nuovo sogget-

tario, 1/2011, 11-12
Tarzia Antonio, La biblioteca di Cassiodoro primo umanista cristiano,

3/2015, 5-9
Tavezzi Fabio, Tecniche ed esperienze di riproduzione digitale e modalità

di ricerca per periodici antichi, 1/2008, 20-39
Tentori Paolo, 

Uso di strumenti on line per la gestione libraria multilingue: espe-
rienze e sviluppi, 1/2010, 21-25; 

Costruire un progetto di digitalizzazione: scelte operative e di stru-
menti adeguati agli obbiettivi, 2/2012, 23-26; 

Tettamanzi Dionigi, Biblioteche religiose: laboratori comuni di strategie
educative, 1/2010, 13-15

Toscani Xenio, Il materiale “minore” fonte indispensabile per lo studio
della storia della Chiesa, 2/2010, 3-18

Varalli Carolina, Moirano Valeria, Il libro attraversa il tempo: il Seminario
vescovile di Albenga e la sua biblioteca, 3/2012, 36-40

Verniti Vincenzo, L’ACPN e le biblioteche ecclesiastiche, 2/2008, 34-38
Vigini Giuliano,

Il libro religioso oggi: Caratteristiche e linee di tendenza dell’editoria,
2/2006, 17-21; 

Il mercato del libro e l’editoria religiosa, 2/2009, 21-25; 
Quale scenario per l’editoria nel mondo digitale, 2/2012, 13-22;
Nuovo umanesimo nell’editoria del beato Giacomo Alberione, 1/2016, 39-49



28

Villano Mario, La biblioteca diocesana di Foggia, 1/2012, 24-26
Weston Paul Gabriel, Strumenti e prospettive della cooperazione interbi-

bliotecaria, 3/2006, 19-23
Zonca Elisabetta, 

Ricordando don Giovanni Casati. A cinquant’anni dalla morte,
3/2007, 26-28; 

Il Bollettino della Federazione italiana delle biblioteche cattoliche,
3/2008, 34-36; 

Note sulle biblioteche popolari cattoliche tra Ottocento e Novecento,
3/2010, 18-23

Zucchini Elisabetta, 
Catalogare periodici in una biblioteca ecclesiastica, tra difficoltà e

liete sorprese, 2/2008, 28-33; 
La storia della biblioteca dei Cappuccini di Bologna raccolta in una

tesi, 1/2012, 33-36



29

ASSOCIAZIONE DEI BIBLIOTECARI ECCLESIASTICI ITALIANI

ABEI: Due documenti inediti sulle origini della nostra associazione, 1/2013,
21-23

Acolit: 2/2009, 16-20; 2/2013, 27
Acolit III: 3/2007, 8; 3/2008, 23
Acolit IV: 1/2010, 3-4; IV, 3/2007, 7; 3/2008, 23; 3/2009, 10
Agevolazioni per i soci ABEI: 3/2007, 7-8; 3/2007, 45-48; 1/2008, 48; 2/2008,

47; 3/2008, 45; 1/2009, 49; 2/2009, 47; 3/2009, 40
Aggiornamento anagrafe biblioteche: 3/2006,15-19; 1/2006, 19-38; 2/2007,

38; 2/2006, 36-40; 3/2010, 45-46; 1/2012, 40; 2/2011, 36-37; 1/2013, 38-39;
2/2012, 37; 3/2011, 30; 2/2013, 38

Aggiornamento base dati: v. Aggiornamento anagrafe biblioteche
Ammissione nuovi soci: 3/2013-1/2015, 24
Assemblea generale dei soci: 

Brescia, 20 giugno 2007: 1/2007, 8; 2/2007, 8-9; 
Chieti, 22 giugno 2010: 1/2010, 10; 3/2010, 6-9; 
Erice, 24 giugno 2015: 1/2016, 61-63
Genova, 23 giugno 2009: 2/2009, 12; 3/2009, 6-9; 
Livorno, 21 giugno 2006: 2/2006, 6-10; 2/2008, 46
Pozzuoli, 24 giugno 2008: 3/2008, 9-12; 
Roma, 12 giugno 2013: 1/2013, 12; 2/2013, 28-33
Senigallia, 19 giugno 2012: 1/2012, 13; 2/2012, 8-11
Treviso, 16 giugno 2011: 1/2011, 10; 2/2011, 8-11
Venezia, 26 giugno 2014, 3/2013-1/2015, 14-20

Attività e programmi [dell’ABEI]: 
Bilancio consuntivo 2015: 2/2016, 34-46
Bilancio di un anno: 3/2007, 3-4 
Introduzione al Bilancio consuntivo 2014: 2/2015, 36-41
Revisori dei conti: 2/2007, 9-13
Riunioni del direttivo 2014-2015, 3/2015, 67-86
Riunioni del direttivo 2014, 2/2015, 42-54
Verbali del Consiglio direttivo dell’anno 2016, 3/2016, 46-61

Biblioteca “Mons. Angelo Paredi”: 3/2007, 6-7

INDICE DEGLI ARGOMENTI

Mantenendo l’articolazione già presente nella precedente  edizione degli
Indici, la prima sezione riguarda gli argomenti direttamente attinenti
l’ABEI e le sue attività. Nella seconda sezione (Altri argomenti)  si indi-
cano temi  che sono stati trattati nel “Bollettino” ma che non sono riferiti
unicamente all’Associazione.



30

Bibliotecario ecclesiastico: 1/2011, 24-33; 2/2012, 3-4
Biblioteche ecclesiastiche: [mappa delle biblioteche diocesane] 1/2006, 3;

3/2007, 9-21; 1/2010, 13-15; 3/2011, 17-18; 3/2011, 19-23; 3/2012, 3-4;
3/2012, 31-35; 1/2013, 3-5; 3/2013-1/2015, 37-42; 2/2015, 10; 2/2015, 34-35;
3/2015, 5-49; 1/2016, 3-4; 2/2016, 27-31

Bollettino di informazione vedi: Indici del Bollettino di informazione
Catalogazione periodici: 1-2008, 12-19; 2/2008, 28-33; 2/2010, 25-28
Censimento dei periodici di interesse religioso: 1/2006, 11-12; 2/2006, 3;

1/2007, 9-12; 2/2008, 16-27; 3/2008, 16-21; 3/2009, 10; 1/2010, 11-12; 3/2011,
10-11

Censimento delle biblioteche ecclesiastiche italiane: 1/2010, 38
Convegni e incontri di studio nazionali:

Assisi, 21-23 giugno 2016: 2/2016, 20-22; 3/2016, 5-45
Brescia, 19-21 giugno 2007: 1/2007, 3-7; 2/2007, 5-8; 2/2010, 3-38
Chieti, 22-23 giugno 2010: 1/2010, 59
Firenze, 9-13 novembre 2015: 3/2015, 3-4
Genova, 22-23 giugno 2009: 2/2009, 7-10; 3/2009, 5
Livorno, 20-21 giugno 2006: 1/2006, 4-9; 2/2006, 4-6; 1/2008, 3-45; 2/2008,

3-38
Pozzuoli 23-25 giugno 2008: 1/2008, 3-4; 1/2008, 46-47; 2/2008, 39-45;

3/2008, 4-8
Roma, 11-13 giugno 2013: 1/2013, 7-11
Roma, 11-13 giugno 2013: 2/2013, 25-27
Roma, 14 settembre 2006: 3/2006
Rovereto, 25-27 ottobre 2007: 3/2007, 43
Senigallia, 18-20 giugno 2012: 1/2012, 8-12; 2/2012, 5-7
Seveso, 8-10 giugno 2017, 3/2016, 62-63
Treviso, 15-16  giugno 2011, 1/2011, 5-9, 2/2011, 5-7
Venezia, 24-26 giugno 2014, 3/2013-1/2015, 9-11

Corsi di formazione:
Bologna, 1 dicembre 2008: 2/2009, 13;  
Bologna, 6-8 maggio 2013: 1/2013, 13
Bologna, 9-12 ottobre 2013: 1/2013, 14-15; 2/2013, 37
Bologna, 9-10 ottobre 2014: 3/2013-1/2015, 21-22
Gazzada-Schianno (VA), 30 novembre – 2 dicembre 2006: 2/2006, 11-13
Livorno, 7-9 maggio 2007: 2/2007, 14
Milano-Brescia, gennaio-novembre 2007 [Master di biblioteconomia alla

Cattolica]: 2/2006, 14-15
Milano, 28 novembre 2012: 3/2012, 5
Milano, 8 ottobre 2010: 3/2010, 10-12
Napoli, 10-14 dicembre 2007: 2/2007, 17-20; 3/2007, 77 3/2008, 22
Napoli, 15-17 dicembre 2008: 2/2009, 14
Napoli. 3-6 novembre 2014: 3/2013-1/2015, 22-23
Roma, 27 marzo 2007: 2/2007, 23-24



31

Indici del Bollettino di informazione: 1981-2005, 3/2007, 7; 3/2008, 22;
1/2009, 3-48; 3/2011, 6-9

Nomine:
Elezioni per il quinquennio 2008-2013: 3/2008, 3
Mons. Cesare Pasini nuovo prefetto della Biblioteca Apostolica Vatica-

na: 2/2007, 21
Mons. Gianfranco Ravasi presidente del Pontificio Consiglio per la Cul-

tura, 2/2007, 3-4
Mons. Franco Buzzi nuovo prefetto dell’Ambrosiana: 2/2007, 15
Mons. Michele Pennisi promosso arcivescovo di Monreale: 1/2013, 6
Mons. Pennisi nominato membro del Pont. Consiglio della giustizia e

della pace: 3/2012, 6
Nomina per la dott.ssa Orsola Foti: 2/2007, 15
Nuovo Consiglio direttivo: 3/2013-1/2015, 4-8
Nuovo organigramma per il quinquennio 2013-2018: 2/2013, 36
Nuovo prefetto della Capitolare di Verona: 3/2010, 17
S. Ecc. Mons. Francesco Milito eletto Presidente dell’ABEI, 2/2013, 3-24
S. Ecc. Mons. Michele Pennisi acclamato Presidente onorario: 2/2013, 3-24

Nuovi soci ABEI: 3/2011, 11-12
Polo SBN di biblioteche ecclesiastiche: 3/2011, 3-4; 3/2011, 13-16; 
Progetti:

Progetto CEI-Bib: 3/2006, 26-31; 3/2006, 32-37; 3/2006, 38-46; 3/2006, 47-
48; 3/2007, 8; 3/2008, 22-23

Progetto Ecumene: 3/2006, 23-25
Progetto Manus: 3/2008, 32-33

Ricordi:
In memoria: Pietro Giovanni Citterio, 2/2016, 47
La scomparsa del dr. Alecci: 3/2009, 10
La scomparsa di mons. Recanatini: 1/2012, 14
La scomparsa di p. Sergio Cattazzo (1947-2010): 3/2010, 17
Mons. Angelo Paredi: 3/2008, 24-29
Mons. Francesco Pacca fondatore della Pubblica biblioteca arcivescovi-

le di Benevento: 2/2012, 32-34
Mons. Francesco Repetto, il bibliotecario che salvava gli ebrei, a 25 anni

dalla scomparsa: 3/2009, 14-16
P. Gino Zannotti (1923-2008): 2/2011, 26-33
Ricordando don Giovanni Casati: 3/2007, 26-28
Ricordo di don Severino Cagnin, 2/2015, 60-62
Ricordo di mons. Angelo Mencucci: 17-18
Ricordo di mons. Bernardino Merlo: 2/2009, 15
Ricordo di mons. Costantino Urielli: 2/2007, 16
Ricordo di mons. Giuseppe Misiti: 2/2011, 33
Ricordo di mons. Guido Vagarini, archivista e bibliotecario modenese:

2/2012, 34-35



32

Ricordo di padre Ferdinando Maggiore: 3/2008, 30-31
Ricordo di Roberto Gherbaz, 2/2015, 62

Sedute del Consiglio direttivo:
Brescia, 18 giugno 2007: 2/2007, 5
Genova, 21 giugno 2009: 3/2009, 5-6
Livorno, 19 giugno 2006: 2/2006, 4
Milano, 12 ottobre 2011: 3/2011, 5
Milano, 13 febbraio 2006: 1/2006, 10
Milano, 13 febbraio 2012: 1/2012, 5
Milano, 19 febbraio 2009: 2/2009, 11; 
Milano, 19 febbraio 2010: 1/2010, 12
Milano, 30 settembre 2008: 3/2008, 13-15
Pozzuoli, 24 giugno 2008: 3/2008, 8
Roma, 10 giugno 2013: 2/2013, 34-35
Roma, 15 ottobre 2007: 3/2007, 5

Sito web ABEI: 2/2007, 14; 3/2007, 5
Soggettario per i termini di ambito religioso: 3/2009, 39; 3/2010, 13-14;

1/2011, 11-12; 1/2013, 13
Statuto dell’Associazione dei Bibliotecari ecclesiastici Italiani: 2/2015, 56-59

ALTRI ARGOMENTI

Accordo MIBAC-CEI: 2/2007, 25-29; 3/2006, 5-9; 3/2006, 9-15; 3/2010, 3-5
ACPN (Archivio Collettivo Nazionale dei Periodici): 2/2008, 34-38; 1/2012,

16-23
AICRAB (Associazione italiana dei conservatori e restauratori degli archivi

e delle biblioteche): 1/2013, 25
Associazioni rappresentative delle professioni non regolamentate: 3/2015,

50-56
Alternanza scuola-lavoro: 3/2015, 63-66; 2/2016, 27-33
Assemblea generale dei BETH (Bibliothèque Européenes de Théologie):

3/2010, 15-16
Bibbia cosiddetta di san Tommaso: 2/2012, 27-31
Bibliotecario: 1/2016, 53-55
Biblioteche: 2/2015, 28-33
Biblioteche: 

Biblioteca Ambrosiana: 3/2013-1/2015, 33-36; 1/2016, 56-60
Biblioteca Angelica di Roma: 3/2007, 43
Biblioteca apostolica vaticana: 3/2012, 7-17
Biblioteca arcivescovile “Cardinale Pietro Maffi” di Pisa: 3/2007, 42-43
Biblioteca capitolare del Duomo di Milano: 3/2010, 17
Biblioteca cateriniana di Pisa: 3/2012, 22-23
Biblioteca dei Cappuccini di Bologna: 1/2012, 33-36



33

Biblioteca del card. Angelo Dell’Acqua: 1/2012, 27-32
Biblioteca del Centro diocesano di documentazione e del Centro di ri-

cerche per la storia dell’Alto Lazio a 
Viterbo, 2/2016, 27-33
Biblioteca del Seminario di Chiavari: 2/2009, 34
Biblioteca del Seminario patriarcale di Venezia: 3/2012, 18-21
Biblioteca del Seminario vescovile di Albenga: 3/2012, 36-40
Biblioteca del Seminario vescovile di Padova: 2/2009, 29-33
Biblioteca del Seminario vescovile di Trieste: 1/2011, 34-39
Biblioteca dell’ABEI: 1/2012, 6-7
Biblioteca della persona: 2/2007, 30-32
Biblioteca di Cassiodoro: 3/2015, 5-9
Biblioteca di Chiaravalle Milanese, 2/2015, 22-23
Biblioteca di S. Francesco della Vigna: 1/2013, 23-24
Biblioteca diocesana di Bergamo: 1/2010, 39-40
Biblioteca diocesana di Foggia: 1/2012, 24-26
Biblioteca diocesana “S. Tommaso D’Aquino” di Andria: 3/2013-1/2015, 25-33
Biblioteca e archivio storico del santuario di Oropa, 2/2015, 19-21
Biblioteca “P Bertolla” del Seminario arcivescovile di Udine, 2/2015, 24-27
Biblioteca Sant’Angelo del convento di Sant’Antonio di Lanciano 3/2007, 43

Biblioteche italiane certificate: 1/2010, 26-27
Biblioteche monastiche: 3/2015, 10-19
Biblioteche popolari cattoliche: 3/2010, 18-23
Biblioteconomia: 3/2008, 39
Bollettino della Federazione italiana delle biblioteche cattoliche: 3/2008,

34-36
Catalogazione: 2/2011, 12-20
Cataloghi: 

Catalogo “Ecclesiastico”: 2/2009, 16-20
Descrizione informatizzata dei manoscritti: 3/2011, 11
Glossario del libro liturgico: 3/2008, 22
Lista dei periodici: 1/2007, 13-56
Motori di ricerca: 1/2006, 14-16
Rebeccalibri: 2/2009, 26-28

Cooperazione interbibliotecaria: 3/2006, 19-23
Conservazione: 1/2008, 40-45; 2/2007, 33-35; 3/2010, 24-35; 1/2011, 3-4
Contributi CEI: 3/2008, 40; 3/2008, 41-43
CRELEB (Centro di Ricerca Europeo Libro Editoria Biblioteca) dell’Uni-

versità cattolica di Milano: 2/2007, 22
Dewey Decimal Classification: 1/2011, 13-23
Digitalia (nuova rivista dell’ICCU): 1/2006, 17
Digitalizzazione: 2/2006, 11-13; 1/2008, 20-39; 2/2010, 25-28; 1/2012, 3-4;

3/2012, 7-17; 2/2012, 23-26; 3/2012, 18-21; 3/2012, 22-23; 3/2012, 24-30; 
Diritto d’autore: 1/2010, 16-20



34

Editoria: 1/2016, 5-14; 1/2016, 15-38; 1/2016, 39-52; 2/2016, 6-19
Editoria religiosa: 2/2006, 17-21; 2/2006, 21-24; 2/2006, 24-28; 2/2006, 28-29;

2/2006, 30-33; 2/2009, 21-25; 3/2009, 19-34; 3/2009, 34-38; 2/2012, 13-22
Europeana (portale per il patrimonio culturale digitalizzato): 1/2013, 16-20
IFLA Milano 2009: 2/2009, 3-5; 3/2009, 3-4; 3/2009, 11-13; 1/2012, 14
ISFOL: 3/2015, 56-60
Materiale minore a stampa: ; 2/2010, 3-18; 2/2010, 18-24; 2/2010, 25-28;

2/2010, 29-35; 2/2010, 35-38;
Mostre: 

Mostra alla Broccadelli di Narni, 15
Mostra bibliografica ai Cappuccini di Genova: 3/2010, 17
Mostra libraria alla lateranense sul 150° dell’Unità: 3/2011, 11-12

Norme:
I beni culturali ecclesiastici: l’elemento normativo quale parte fondante

della tutela: 3/2010, 36
Direttiva 36/CE del 7 settembre 2005, pubblicata nella “Gazzetta ufficia-

le dell’Unione europea” in data 30.9.2005, 2/2015, 11-14
DPR sui procedimenti per la prevenzione degli incendi: 3/2013-1/2015,

43-47
Legge 14 gennaio 2013, n. 4: “Disposizioni in materia di professioni non

organizzate”, pubblicata nella “Gazzetta Ufficiale” n. 22 del 26.1.2013,
2/2015, 14-18

Legge 22 luglio 2014 n. 110: 2/2016, 23-24; Legge 29 luglio 2014 n. 106:
2/2016, 25-26

MIBAC, Circolare n. 9 del 21 maggio 2008 sulla soppressione dei finan-
ziamenti: 3/2008 44

MIBAC, Circolare n. 20 del 16 maggio 2009 sulla proroga della sospen-
sione dei finanziamenti di interventi conservativi sui libri di bibliote-
che non statali aperte al pubblico: 2/2009, 35

MIBAC, Circolare proroga sospensione finanziamenti conservativi su li-
bri di biblioteche non statali aperte al pubblico: 1/2011, 40

MIBAC, Sospensione dei finanziamenti di interventi conservativi su libri
di biblioteche non statali aperte al pubblico: 1/2012, 37

Norme Rica: 2/2009, 16-20
Regione Lombardia, Criteri e indicatori per la valutazione del materiale

librario: 1/2013, 29-32
Regione Lombardia, Indicazioni per lo scarto di materiale librario:

1/2013, 33-35
Regione Lombardia, Norme sul prestito di materiale per mostre: 1/2013,

26-28
Regione Sardegna, Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi

della cultura (L. r. n. 14 del 20 sett. 2006): 3/2007, 29-41
Ente nazionale italiano di Unificazione, Sintesi delle norme UNI sull’at-

tività professionale del bibliotecario: 1/2016, 53-55



35

Percorso di biblioteconomia: 3/2011, 12
Periodici cattolici: 2/2008, 5-15 
Periodici nelle biblioteche italiane: 1/2008, 7-11; 1/2008, 12-19; 1/2008, 20-39;

1/2010, 28-35
Salesiani: 1/2016, 15-38
Statuto dell’Associazione “Sistema delle biblioteche ecclesiastiche piemon-

tesi”: 3/2011, 24-29
Strumenti on line per la gestione libraria multilingue: 1/2010, 21-25
Thesaurus: 1/2011, 11-12; 2/2011, 21-25
Tutela e valorizzazione dei beni culturali ecclesiastici: 3/2006, 5-9
World Library and Information Congress del 2009: 3/2007, 22-25



36

Il programma del Convegno di studi 2017 a Seveso (MB)

Si riporta il programma del Convegno di Studio che l’ABEI propone per
il prossimo giugno nel territorio della diocesi di Milano, presso il Centro
Pastorale dell’ex Seminario di San Pietro, a Seveso. Come sempre, è occa-
sione per soci e non soci di incontro, di aggiornamento e di sguardo sulle
prospettive della  professione bibliotecaria.

L’INCREMENTO DEL PATRIMONIO LIBRARIO 
NELLE BIBLIOTECHE ECCLESIASTICHE.

CRITERI, STRATEGIE, RISORSE
Seveso (MB) – Milano, 8-10 giugno 2017.

Centro Pastorale Ambrosiano, via San Carlo, 2 – Seveso
Biblioteca Ambrosiana, piazza Pio XI, 2 - Milano

Giovedì 8 giugno 2017 – Centro Pastorale Ambrosiano (Seveso)

09.00 Accoglienza e registrazione partecipanti

10.00 Saluti istituzionali
Introduzione ai lavori di S.E. mons. Francesco MILITO, Presidente ABEI
Prima sessione. Uno sguardo alla storia per capire il presente
Interventi di

Ugo ROZZO (già Università degli Studi di Udine)
Roberto RUSCONI (Università Roma Tre)
Andreina RITA (Biblioteca Apostolica Vaticana)

13.00 Pranzo

15.00 Ripresa dei lavori
Seconda sessione. Gestire lo sviluppo delle raccolte

Attività ABEI 2017



37

Interventi di
Paolo SENNA (Biblioteca dell’Università Cattolica del Sacro Cuore,
Milano)
Laura SCIMÒ (Biblioteca della Facoltà Teologica del Triveneto, Padova)
Francesca Paola MASSARA (Biblioteca Centrale per le Chiese di Sici-
lia, Palermo)
Elisabetta ZUCCHINI (Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cap-
puccini, Bologna)
Paola TOMASI (Vigilianum – Polo Culturale Diocesano, Trento)

Dibattito

19.30 Cena

21.00 Gruppi di lavoro

Venerdì 9 giugno 2017 – Centro Pastorale Ambrosiano (Seveso)

9.30 Inizio dei lavori
Terza sessione. Le biblioteche ecclesiastiche fra progettazione comunita-
ria, fund-raising e politiche culturali
Interventi di

Antimo CESARO (Ministero dei beni e delle attività culturali e del turi-
smo)
Carlo CACCAVALE (Associazione San Bonaventura)
Massimo COEN CAGLI (Scuola di Roma fund-raising.it)

Dibattito

13.00 Pranzo

15.00 Ripresa dei lavori
Quarta sessione. Musei, archivi e biblioteche: la costruzione di relazioni e
sinergie
- Presentazione di realtà dove convergono archivio, biblioteca, museo
- Il ruolo dell’Ufficio per i beni culturali ecclesiastici e l’edilizia di culto
della Conferenza Episcopale Italiana

18.30 Celebrazione Eucaristica – Cappella del Centro Pastorale Am-
brosiano
Presiede S.E. Mons. Luigi STUCCHI, Vicario episcopale della Diocesi di Milano
Cena Sociale



38

Sabato 10 giugno 2017

08.00 Celebrazione Eucaristica – Cappella del Centro Pastorale Am-
brosiano
Presiede S.E. mons. Francesco MILITO, Presidente ABEI

10.30 Assemblea dei Soci - Biblioteca Ambrosiana, Milano

13.00 Pranzo e visita a Milano (su iscrizione)  



39

Partecipazione al Convegno, con
pensione completa in camera doppia
(persona con cui intende alloggiare
__________________________________________________):

n dal pranzo dell’8 giugno 
alla colazione del 10 giugno
(euro 250,00 a persona)

n dal pranzo dell’8 giugno
al pranzo del 9 giugno
(euro 190,00 a persona)

n euro ……,00 per supplementi
camera singola (euro 15,00 a
persona per notte)

Partecipazione al Convegno, con
pensione completa in camera doppia
(persona con cui intende alloggiare
__________________________________________________):

n dal pranzo dell’8 giugno 
alla colazione del 10 giugno
(euro 310,00 a persona)

n dal pranzo dell’8 giugno
al pranzo del 9 giugno
(euro 235,00 a persona)

n euro ……,00 per supplementi
camera singola (euro 20,00 a
persona per notte)

SOCI (quote esenti IVA, art. 4 dpr 633/72) NON SOCI (quote incluse IVA 22%

ASSOCIAZIONE DEI BIBLIOTECARI ECCLESIASTICI ITALIANI

SCHEDA DI ISCRIZIONE AL CONVEGNO

L’incremento del patrimonio librario nelle biblioteche
ecclesiastiche. Criteri, strategie, risorse

Seveso - Milano, 8 - 10 giugno 2017

__L__ SOTTOSCRITT__ COGNOME _______________________________ NOME ______________________________

INDIRIZZO ______________________________________ CAP _____________ CITTÀ ______________________________

TEL. ________________________ FAX ________________________________ E-MAIL _______________________________

CODICE FISCALE __________________________________ (PARTITA IVA __________________________________)

BIBLIOTECA O RAGIONE SOCIALE ____________________________________________________________________

QUALIFICA _________________________________________________________________________________________________

Chiede l’erogazione dei seguenti servizi (barrare le caselle che interessano)

N.B. le cifre sopra esposte comprendono la quota di iscrizione al Convegno.
La presenza di eventuali accompagnatori non partecipanti al Convegno dovrà
essere comunicata alla Segreteria organizzativa per gli opportuni accordi.



n  Chiede contestualmente l’ammissione a socio ordinario dell’ABEI e
l’applicazione delle quote riservate ai soci. Allega formale richiesta
(scaricabile dal sito www.abei.it) e un proprio Curriculum, da inviare alla
Segreteria dell’Associazione (segreteria@abei.it). L’ammissione a socio è
subordinata all’approvazione del Consiglio Direttivo: si solleva pertanto
l’Associazione da ogni responsabilità derivante dal mancato accoglimento della
richiesta e dalle relative conseguenze, compresa l’applicazione delle quote
destinate ai non soci.

n  Allega copia della ricevuta di versamento dell’intero importo
(pari a euro ______________________________) effettuato tramite:

n  bonifico bancario su cc 4040 - Credito Valtellinese ag. 1 Milano
(IBAN: IT96L 05216 01631 0000 0000 4040)
intestato a: Associazione Bibliotecari Ecclesiastici Italiani

n  bonifico bancario su cc 18159004 – Banco Posta
(IBAN: IT34W 07601 03200 0000 1815 9004)
intestato a: Associazione Bibliotecari Ecclesiastici Italiani

n  versamento sul conto corrente postale n. 18159004
intestato a: Associazione Bibliotecari Ecclesiastici Italiani
piazza del Duomo, 16 – 20122 Milano

Per i soci: versamento della quota sociale 2017 effettuato in data  _______________

n con versamento o bonifico sul conto corrente postale (allegare ricevuta)
n con bonifico bancario  (allegare ricevuta)

40

PARTECIPAZIONE ALL’ESCURSIONE E PRANZO DEL 10 GIUGNO
(Biblioteca e Pinacoteca Ambrosiana, Gallerie d’Italia)

n  € 50,00 a persona per i SOCI (quote esenti IVA, art. 4 dpr 633/72)
n  € 60,00 a persona NON SOCI (quote incluse IVA 22%) 

OPPURE (Iscrizione al convegno, pranzi e Cena sociale del 9 giugno):

n  € 30,00: iscrizione al Convegno

n  € _____,___ per il pranzo del giorno
_______________  (€ 20,00 a pranzo)

n  € 50,00 per la Cena sociale
(9 giugno)

n  € 40,00: iscrizione al Convegno

n  € _____,___ per il pranzo del giorno
_______________  (€ 25,00 a pranzo)

n  € 60,00 per la Cena sociale
(9 giugno)

SOCI (quote esenti IVA, art. 4 dpr 633/72 NON SOCI (quote incluse IVA 22%)



41

Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del decr. legisl. 196/03. Inoltre accetta che i propri
dati personali siano utilizzati, nel rispetto di quanto previsto dal decr. legisl. 196/03, per la
comunicazione di iniziative dell’Associazione Bibliotecari Ecclesiastici Italiani.

Prende atto che la Direzione si riserva di modificare senza preavviso parte del programma del
Convegno e delle iniziative culturali.

Si impegna a inviare la presente scheda con allegata ricevuta di versamento per e-mail
(segreteria@abei.it) o fax (02.89952094) entro il 31/05/2017 alla Segreteria organizzativa. 
Prende atto che le quote non verranno restituite qualora ci si ritirasse dopo il 31/05/2017. Qualora
si ritirasse la propria adesione al Convegno fra il 15 e il 31 maggio 2017, sarà comunque trattenuto
il 30% della quota versata.

Luogo e data: _______________________

Firma leggibile

_____________________________











pagina disponibile per pubblicità



pagina disponibile per pubblicità



Stampa: Grafiser srl 

94018 Troina EN

Tel. 0935 657 813 - Fax 0935 653 438

www.grafiser.eu  -  info@grafiser.eu


